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Dansk Fjernvarmes høringssvar vedrørende udkast til pro-
jektbekendtgørelsen (jour.nr. 2020-10897)  
 

Dansk Fjernvarme har udarbejdet høringssvar om udkast til rettelser i projektbekendtgø-

relsen. 

 

 

Hovedproblemstilling 

Dansk Fjernvarme har ingen væsentlige kommentarer til ændringsforslagene til projekt-

bekendtgørelsen, da det blot er rettelser til projektbekendtgørelsen. 

Dansk Fjernvarme vil dog gerne gøre opmærksom på at 1 MW biomasse dispensationen 

stadig er afgørende for, at ’barmarksværkerne’ kan fastholde et lavt prisniveau og ikke 

ende i en ond prisspiral, hvilket var tilfældet før dispensationen blev etableret. 

 

Ligeledes har vi ønsker til yderlige elementer bliver indarbejdet i de samfundsøkonomiske 

analyser, der er en del af denne projektbekendtgørelse. 

 

 

Generelt 

 

Genindførelse af § 7. ”Kommunalbestyrelsen kan kun godkende projekter for naturgasdi-

stributionsnet, når projektet ikke ændrer områdeafgrænsningen mellem naturgasforsynin-

gen og fjernvarmeforsyningen, jf. dog stk. 2-4.”, sker som følge af, at den ved en fejl blev 

taget ud af projektbekendtgørelsen. 

 

Dansk Fjernvarme har ingen kommentarer til genindførelsen af denne bestemmelse. 

 

 

 

 

Genindførelse af 1 MW dispensation for biomasse 

 

Ved en fejl var dispensationsmulighederne for udvalgte selskaber til installation af 1 MW 

biomasseanlæg taget ud af projektbekendtgørelsen. Denne dispensation mener Dansk 

Fjernvarme stadig er aktuel, da ’barmarksværkerne’ ikke vil kunne klare sig med f.eks. 
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kollektive varmepumper alene. Der vil fremadrettet være behov for at kunne producere 

noget af fjernvarme via biomasse. Varmepumper vil være fortrukne valg men, der vil sta-

dig være behov for biomasse til den kolde periode. 

Derfor bør disse selskaber stadig have mulighed for at kunne geninvestere i biomasse.  

 

 

 

Yderlige elementer til de samfundsøkonomiske beregninger 

 

Dansk Fjernvarme vil gøre opmærksom på, at få en mere retvisende billede af de sam-

fundsøkonomiske beregninger bør følgende elementer indarbejdes: 

 

• Dansk Fjernvarme mener, at der et væsentlig behov for at få sat omkostninger 

på, hvad der koster at forstærke elnettet ved udbredelse af individuelle varme-

pumper. Fjernvarmen kan være med til at gøre den grønne omstilling billigere, da 

der ikke vil være det samme behov for udbygning af elnettet i fjernvarmeområder. 

Men for at denne beregning kan indgå i de samfundsøkonomiske beregninger er 

der behov for at kunne sætte beløb på, hvad udvidelse af elnettet koster. 

• Ligeledes er der den seneste tid stor fokus på støj fra individuelle luft/vand var-

mepumper, når disse etableres i større boligområder. Mulighederne for at redu-

cere støjen via f.eks. støjskærme eksistere i dag. Men disse omkostninger indgår 

endnu ikke i de samfundsøkonomiske omkostninger. Energistyrelsen opfordres til 

at sætte omkostninger på, hvad støjreduktion koster. 

• Samtidig vil støjreducerende foranstaltninger også have indflydelse på luft/vand 

varmepumpers effektivitet. Dette bør også indgå i de samfundsøkonomiske ana-

lyser.  

• Huset varmeinstallation skal i ændre boliger også opdateres ved installation af 

individuelle varmepumper, når der i forvejen ikke er etableret tilstrækkelig med 

radiatorkapacitet, eller disse er af ældre dato, der ikke fungere optimalt ved de 

lave temperaturer, som en varmepumpe køre bedst ved. Omkostningerne hertil 

eller varmepumpens reducerede effektivitet bør også indgå i de samfundsøkono-

miske analyser. 

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på forslaget.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Anders Jespersen 
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